1º Fica estabelecido que para os profissionais participantes no âmbito do 

Município de Tunápolis – SC, decorrentes do Projeto Mais Médicos para o Brasil, 

regulamentado pela Lei Federal nº 12.871, de 22 de outubro de 2013, terá o custo 

mensal no valor em forma de Auxílio Alimentação de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), 

e o valor do Auxílio Moradia de até R$ 750,00 (setecentos e cinqüenta reais). 

§ 1º O valor do Auxílio Alimentação terá como índice de reajuste anual a 

variação pelo INPC dos últimos doze meses e será pago em forma de abono não 

necessitando de comprovação mensal das despesas realizadas.

[...]

Alimentação e atualização de seu valor, bem como os incisos do artigo 2º para ter uma 

legislação mais completa sobre o tema em questão.  

Destacamos que a atualização do valor do Auxílio Alimentação que passa de R$ 

900,00 (novecentos reais) para R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), se fosse aplicar o 

índice do INPC acumulado no período de dezembro de 2013 até a presente data seria 

no valor de R$ 1.162,95 (um mil, cento e sessenta e dois reais e noventa e cinco 

centavos). 

Sendo estas as justificativas que anexamos ao presente Projeto de Lei, 

solicitamos o apoio para apreciação e posterior aprovação em regime de urgência, 

reafirmando nesta oportunidade, protestos de estima e apreço.